ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

REQUERIMENTO N° 11/2023

Senhor Presidente:

                                 A Vereadora que abaixo subscreve, na forma regimental, após ouvido o douto Plenário,
requer o envio de ofício ao Hospital Maternidade Marieta Konder Bornhausen requerendo as seguintes
informações com relação à UNIDADE DE ALTA COMPLEXIDADE ONCOLÓGICA – UNACON: 1. Atualmente
quantas pessoas aguardam para obter diagnósticos oncológicos? 2. Quantas pessoas aguardam na fila
para cirurgias oncológicas? 3. Quantas estão em tratamento quimioterápico na unidade? 4. Quantas
estão  em tratamento  radioterápico  na  unidade?  5.  De  que  maneira  é  gerida  a  fila  de  espera  para
cirurgias? Existem prioridades? Quais? 6. Qual o número atual de médicos oncologistas, enfermeiros,
técnicos em enfermagem e outros profissionais da saúde na UNACON? Há planejamento para novas
contratações?

JUSTIFICATIVA:

O presente requerimento justifica-se pela necessidade de humanização e celeridade no atendimento às
pessoas à espera de diagnóstico ou em tratamento contra o câncer em nossa cidade.
São inúmeras  as  reclamações  que chegam ao Gabinete,  onde são relatadas  a  demora nas  filas  de
espera intermináveis, bem como a demora no início do tratamento, o que tem denotado algum descaso
por conta da entidade.
Justifica-se  também,  pela  promulgação  da  Lei  Federal  no.  13.896/19,  que  altera  a  Lei  12.732/12,
alterando o parágrafo 3o do artigo 1o, fixando em 30 (trinta) dias o prazo para realização de exames
para o diagnótico de neoplasia maligna.

SALA DAS SESSÕES, EM 30 DE JANEIRO DE 2023

ALINE SEEBERG ARANHA
VEREADORA - União Brasil

OTTO LUIZ QUINTINO JUNIOR
VEREADOR - .